Дело № 1-263 /2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург 19 апреля 2019 года 

Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Юрьева А.К.,

при секретаре Виноградове В.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

защитника – адвоката Кухтиной С.И., 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося 

<

дата> , не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО2 в совершении покушения на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно: он (ФИО3), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, с целью извлечения материальной выгоды, то есть из корыстных побуждений, не позднее 20 часов 03 минут 26.11.2018 в неустановленном месте, на территории г. Санкт-Петербурга, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно умышленно приискал из неустановленного следствием источника с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 311,39 грамма, что относится к крупному размеру, а также смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесенное к психотропным веществам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 8,11 грамма, что относится к крупному размеру. В целях реализации своего преступного умысла и последующего незаконного сбыта он (ФИО3) хранил непосредственно при себе: в правом боковом кармане джине, надетых на нем (ФИО3), сверток из полимерного материала, внутри которого находился сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами термического воздействия, содержащий порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 8,11 грамма, то есть в крупном размере; в полиэтиленовом пакете сине-зеленого цвета – вещества коричневого цвета в виде двух плиток (каждая плитка обернута в пленку из прозрачного бесцветного полимерного материала), обладающие специфическим пряным запахом, спрессованные в комки, являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами № 1 - 95,27 грамма, № 2 - 96,72 грамма, общей массой 191,99 грамма, то есть в крупном размере. Другую часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), так же предназначавшуюся для незаконного сбыта, упакованную в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, представляющую собой вещества коричневого цвета, обладающие специфическим пряным запахом, спрессованные в виде плитки (плитка обернута в пленку из прозрачного бесцветного полимерного материала), в виде двух кусков (один из них частично обернут в пленку из прозрачного бесцветного полимерного материала), массами № 1- 97,31 грамма, № 2 - 19,10 грамма, № 3 - 2,99 грамма, общей массой 119,4 грамма, то есть в крупном размере, он (ФИО2) хранил в салоне автомобиля «Мерседес Бенц С200К», государственный регистрационный номер 

<

№>. Таким образом, он (ФИО3) создал условия для последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, указанных выше вида и масс. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от него (ФИО3) обстоятельствам, поскольку он (ФИО3) 26.11.2018 в 20 часов 03 минуты был задержан сотрудниками полиции во дворе дома 12 по ул. Краснодонской в г. Санкт-Петербурге, а смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин, массой 8,11 грамма, и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 191,99 грамма, были обнаружены и изъяты в период с 20 часов 40 минут до 21 часов 13 минут 26.11.2018 в ходе проведения его (ФИО3) личного досмотра в помещении ОБНОН ОУР УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу 

<

...>; в свою очередь оставшаяся часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 119,4 грамма, была обнаружена и изъята в период с 22 часов 35 минут до 23 часов 09 минут 26.11.2018 в ходе осмотра автомобиля «Мерседес Бенц С200К», государственный регистрационный номер 

<

№>, припаркованного на прилегающей территории у дома 12 по ул. Краснодонской в г. Санкт-Петербурге.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью признал себя виновным в совершении данного преступления, подтвердил обстоятельства его совершения, указанные в обвинительном заключении. 

Помимо признания, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, а именно:

- показаниями свидетеля А. о том, что он является врио начальника ОБНОН УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, в ходе работы по отдельному поручению дознавателя по уголовному делу, возбужденному по факту незаконного хранения Е. наркотического средства, было установлено, что к сбыту наркотического средства Е., возможно причастен ФИО2, который 26.11.2018 около 19 часов 00 минут находился в кафе около станции метро «Старая Деревня». По предложению сотрудников полиции ФИО2 на своем автомобиле «Мерседес», г.р.з. 

<

№>, добровольно проследовал в ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга. Припарковавшись в районе 20 часов около д.12 по улице Краснодонская в Санкт-Петербурге, подсудимый вышел из машины, попытался выкинуть находившийся при нем полиэтиленовый пакет и скрыться, в связи с чем был задержан сотрудниками полиции. Впоследствии при досмотре у ФИО2 были обнаружены гашиш и амфетамин, при осмотре его автомобиля были обнаружены электронные весы и гашиш;

- показаниями свидетеля Д. о том, что он является оперуполномоченным ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, вечером 26.11.2018 им в присутствии понятых был произведен досмотр ранее задержанного подсудимого, у которого были обнаружены и изъяты телефон, две плитки прямоугольной формы камнеобразного вещества коричневого цвета с характерным растительным запахом, прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, о чем был составлен протокол, в котором все участники досмотра расписались без замечаний; 

- показаниями свидетеля Б. о том, что он является старшим оперуполномоченным ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, вечером 26.11.2018 им был произведен осмотр места происшествия, в рамках которого из автомобиля «Мерседес», припаркованного у д.12 по ул. Краснодонская в Санкт-Петербурге, были изъяты 2 пары электронных весов, прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находились три куска вещества растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом;

- показаниями свидетеля В. о том, что 26.11.2018 он был понятым при досмотре сотрудниками полиции подсудимого, у которого были изъяты мобильный телефон, две плитки растительного вещества коричневого цвета, а также пакетик с порошкообразным веществом. Затем в этот же день он был понятым при досмотре на улице автомобиля «Мерседес», в ходе которого были изъяты электронные весы, а также вещества коричневого цвета, аналогичные по внешнему виду ранее изъятым у подсудимого веществам. По результатам досмотра и осмотра были составлены протоколы, в которых все расписались, замечаний ни от кого не поступило; 

- показаниями свидетеля Г. о том, что вечером 26.11.2018 он был понятым, вначале – при досмотре подсудимого в отделе полиции, затем – при осмотре автомашины «Мерседес» на ул. Краснодонской в Санкт-Петербурге. В ходе этих мероприятий были изъяты телефон, электронные весы, несколько плиток коричневого цвета, пакетик с порошкообразным веществом, о чем были составлены протоколы, подписанные всеми участниками без замечаний; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого усматривается, что сотрудниками ОУР УМВД по Красногвардейскому району г.Санкт-Петербурга 26.11.2018 года в 20 часов 03 минуты во дворе д.12 по ул. Краснодонской г.Санкт-Петербурга был задержан ФИО3, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты две плитки прямоугольной формы камнеобразного вещества коричневого цвета с характерным растительным запахом, а также прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом (л.д. 5);

- рапортом, из которого следует, что 26.11.2018 в 20 часов 03 минуты во дворе 

<

...> полиции задержан ФИО2 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д. 7);

- протоколом личного досмотра, из которого видно, что 26.11.2018 в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 13 минут в ходе личного досмотра у ФИО3 были, в частности, изъяты две плитки прямоугольной формы камнеобразного вещества коричневого цвета с характерным растительным запахом, мобильный телефон «Xiaomi» (Ксиоми) с сим-картой «МТС», прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. При этом досматриваемый пояснил, что указанные предметы принадлежат ему (л.д. 8-9);

- справкой о результатах исследования № 48 от 27.11.2018, согласно которой, представленные на исследование вещества массой № 1 - 95,27 г., № 2 - 96,72 г., являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); на исследование израсходовано по 0,04 г. каждого вещества (л.д. 24);

- заключением эксперта № 263 от 22.12.2018, из которого усматривается, что растительные вещества, изъятые у ФИО3, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № 1 - 95,23 г., № 2 - 96,68 г.; на исследование израсходовано по 0,90 г. веществ №1,№2 (л.д. 28-29);

- протокол осмотра предметов от 17.01.2019, из которого видно, что был произведен осмотр свертка, опечатанного в ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО, в котором вместе с первоначальными упаковками находится наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 190, 1 г. (л.д. 31-33). Данные предметы признаны по делу вещественными доказательствами (л.д. 34-35);

- заключением эксперта № 9/э/6702-18 от 16.12.2018, из которого следует, что вещество, массой 8,11 гр., изъятое у ФИО3, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин; на исследование израсходовано 0,02 г. вещества (л.д. 39-40);

- протоколом осмотра предметов от 27.12.2018, в соответствии с которым был произведен осмотр пакета, опечатанного в ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО, в котором вместе с первоначальными упаковками находится смесь, содержащая психотропное вещество - амфетамин, массой 8,09 г. (л.д. 42-44). Данные предметы признаны по делу вещественными доказательствами (л.д. 45-46);

- протоколом осмотра предметов от 21.01.2019, из которого усматривается, что был осмотрен мобильный телефон «Ксиоми» (MI, Xiaomi), imei: 

<

№>, с сим-картой оператора «МТС» № 

<

№> с абонентским номером 

<

***>, в результате чего обнаружена информация, связанная с распространением запрещенных веществ (л.д. 75-86). Данный телефон признан по делу вещественным доказательством (л.д. 87-88);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.01.2019, из которого следует, что была осмотрена детализация соединений с абонентского номера 

<

***>, используемого ФИО3, за период с 15.11.2018 до 28.11.2018, в результате чего обнаружена информация, подтверждающая показания ФИО3 о причастности его к распространению наркотических средств и психотропных веществ (л.д. 107-108);

- вещественным доказательством - детализацией соединений с абонентского номера 

<

№>, сведения в которой косвенно подтверждают причастность ФИО3 к распространению наркотических средств и психотропных веществ (л.д. 91-106, 109); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.11.2018, из которого видно, что в принадлежащем ФИО3 автомобиле «Мерседес Бенц» С200К, государственный регистрационный номер 

<

№>, припаркованном на прилегающей территории у д.12 по ул. Краснодонской в г.Санкт-Петербурге, под резиновым ковриком, расположенном под правым передним пассажирском месте, были обнаружены и изъяты: 2 пары электронных весов в корпусе черного цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находились три куска вещества растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом (л.д. 50-53);

- справкой о результатах исследования № 49 от 27.11.2018, из которой усматривается, что представленные на исследование вещества массой № 1 -97, 31 г., № 2 – 19,10 г., № 3- 2,99 г. являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); на исследование израсходовано 0,06 г. вещества № 1, 0,04 г. вещества № 2, 0,02 г. вещества № 3 (л.д. 56);

- заключением эксперта № 271 от 30.12.2018, согласно которому представленные на экспертизу вещества являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № 1- 97,25 г., № 2- 19,06 г., № 3 - 2,97 г.; на исследование израсходовано 1,03 г. вещества №1, 0,39 г. вещества №2, 0,04 г. вещества №3. На поверхности электронных весов, представленных на исследование, обнаружено вещество, образующее наслоение, содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массу веществ не представилось возможным определить по причине малого количества (л.д. 60-61);

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2019, из которого видно, что был осмотрен пакет, опечатанный в ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО, в котором вместе с первоначальными упаковками находятся наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 117,82 г., и электронные весы (л.д. 63-65). Указанные предметы признаны по делу вещественными доказательствами (л.д. 66-67). 

Перечисленные доказательства судом исследованы, проанализированы, оцениваются как достоверные, полученные с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а по своей совокупности - как достаточные. 

На их основании суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении указанного выше преступления нашла подтверждение в ходе судебного следствия, доказана в полном объеме и подтверждена всеми собранными материалами по данному уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО2, связанные с приобретением и хранением в целях дальнейшего сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин, суд, учитывая массы этих запрещенных веществ, положения постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", квалифицирует в качестве одного преступления по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере и психотропного вещества в крупном размере, поскольку преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам - вследствие его задержания сотрудниками полиции, изъятия запрещенных веществ в ходе личного досмотра подсудимого и осмотра его автомобиля.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное преступление, включенное законодателем в главу 25 Уголовного кодекса Российской Федерации «Преступления против здоровья населения и общественной нравственности» и представляющее повышенную общественную опасность в силу своей распространенности, особенно в детской и молодежной среде, относящееся к категории особо тяжких преступлений. 

ФИО2 не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы, официально не женат, оказывает материальную и иную помощь сожительнице и ее малолетнему ребенку, а также тете, являвшейся до совершеннолетия его опекуном, находящейся в настоящее время на пенсии, которая характеризует его с положительной стороны. 

В соответствии с положениями ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него тяжелых хронических заболеваний, нахождение у него на иждивении малолетнего ребенка, активное содействие сотрудникам полиции в выявлении, пресечении и раскрытии преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, - не установлено. 

Исходя из обстоятельств дела, с учетом личности подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможны только в условиях его реальной изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, не будет отвечать принципу справедливости. 

Вместе с тем, принимая во внимание все обстоятельства совершения подсудимым преступления, его поведение после совершения преступления, не отрицавшего факт совершения им покушения на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, после задержания давшего признательные показания, добровольно указавшего сотрудникам полиции на источник приобретения амфетамина и гашиша, оказавшего правоохранительным органам активное содействие в выявлении, пресечении и раскрытии преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, фактическое изъятие психотропного вещества и наркотического средства из незаконного оборота, наличие тяжелых хронических заболеваний, других смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности признать совокупность перечисленных выше обстоятельств исключительными и применить к подсудимому при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, назначив ему за совершение преступлений наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, а также не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Оснований для применения по делу положений ч. 6 ст. 15 (снижение категории тяжести преступления) и ст. 73 (назначение наказания условно) УК РФ суд не усматривает с учетом общественной опасности и значимости преступления, отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами его совершения. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет с отбытием в исправительной колонии строгого режима. 

На период до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять с 19.04.2019. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания один день (26.11.2018) его фактического задержания по подозрению в совершении преступления.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 190,11 гр., психотропное вещество амфетамин, массой 8,09 гр., вместе с первоначальными упаковками переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, - хранить до принятия окончательного процессуального решения по материалам, выделенным из уголовного дела № 11801400006003018 по фактам их незаконного сбыта; 

- две пары электронных весов, переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- мобильный телефон «Ксиоми» (MI, Xiaomi), imei: 

<

№>, с сим-картой оператора «МТС» № 

<

№> с абонентским номером 

<

№>, переданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, - после вступления приговора в законную силу возвратить законному владельцу ФИО2;

- детализацию соединений с абонентского номера 

<

№> – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или возражениях, а также имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении ему защитника. 

Судья